2

[bookmark: _GoBack]

[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации города Вологды

	От
	24 октября 2024 года

	№
	1698

О внесении изменений в отдельные постановления
Администрации города Вологды

На основании статей 27 и 42 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение об Управлении информации и общественных связей Администрации города Вологды, утвержденное постановлением Администрации города Вологды от 22 июня 2012 года № 3505 (с последующими изменениями), следующие изменения:
1.1. В разделе 2 «Задачи Управления»:
1.1.1. Пункт 2.8 после слов «общественными организациями,» дополнить словами «социально ориентированными некоммерческими организациями,».
1.1.2. Дополнить  новым пунктом 2.11 следующего содержания:
«2.11. Обеспечивает информационное и организационное сопровождение Администрацией города Вологды поддержки участников специальной военной операции (далее - СВО) и членов их семей.».
1.1.3. Пункты 2.11 - 2.13 считать пунктами 2.12 - 2.14 соответственно.
1.2. В разделе 3 «Функции Управления»:
1.2.1. Абзац второй подпункта 3.1.4 изложить в новой редакции:
«для размещения на официальном сайте информации, предоставленной в соответствии с постановлением Главы города Вологды от 26 января 2010 года № 227 «Об утверждении Перечня информации о деятельности Администрации города Вологды, размещаемой на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (с последующими изменениями);».
1.2.2. Подпункт 3.10.5 считать пунктом 3.11 и изложить его в следующей редакции:
«3.11. В сфере информационного и организационного сопровождения Администрацией города Вологды поддержки участников СВО и членов их семей:
3.11.1. Осуществляет организационное, правовое и документационное обеспечение деятельности Комиссии по поддержке участников СВО и членов их семей.
3.11.2. Готовит информационные материалы о мерах поддержки участников СВО и членов их семей, а также ветеранов боевых действий.
3.11.3. Участвует в обеспечении взаимодействия Мэра города Вологды и органов Администрации города Вологды с иными органами местного самоуправления, государственными органами, подведомственными им организациями, социально ориентированными некоммерческими организациями, представителями бизнес-сообщества по вопросам, связанным с поддержкой участников СВО, в том числе оказанием гуманитарной помощи участникам СВО.
3.11.4. Обеспечивает информационное и организационное сопровождение Социальной приемной для участников СВО и членов их семей.
3.11.5. Координирует организацию проведения выездных Социальных приемных для участников СВО и членов их семей с участием Мэра города Вологды и представителей органов Администрации города Вологды.
3.11.6. Участвует в организации проведения встреч Мэра города Вологды с участниками СВО и членами их семей.
3.11.7. Проводит мониторинг рассмотрения обращений от участников СВО и членов их семей органами Администрации города Вологды, поступивших в Социальную приемную для участников СВО и членов их семей.
3.11.8. Взаимодействует с социально ориентированными некоммерческими организациями на территории города Вологды, объединяющими участников СВО, ветеранов боевых действий.».
1.2.3. Пункты 3.11 - 3.13 считать пунктами 3.12 - 3.14соответственно.
1.2.4. В пункте 3.14 (в новой нумерации):
1.2.4.1. Подпункт 3.14.15 исключить.
1.2.4.2. Подпункты 3.14.16 – 3.14.223 считать подпунктами 3.14.15 – 3.14.22.
2. Внести в Положение об Отделе информации и общественно-политических коммуникаций Управления информации и общественных связей Администрации города Вологды, утвержденное постановлением Администрации города Вологды от 31 августа 2022 года № 1402 (с последующими изменениями), следующие изменения:
2.1. В разделе 2 «Задачи Отдела»:
2.1.1. Дополнить новыми пунктами  2.1 - 2.4 следующего содержания:
«2.1. Участие в обеспечении информирования жителей города Вологды и организаций о деятельности Мэра города Вологды, Администрации города Вологды, муниципальных предприятий и учреждений города Вологды, должностных лиц местного самоуправления города Вологды, о социально-экономическом и культурном развитии города Вологды, о развитии его общественной инфраструктуры и доведения иной официальной информации.
2.2. Оказание содействия в официальном опубликовании (обнародовании) муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления.
2.3. Обеспечение развития официального сайта Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт) и ведения официальных страниц.
2.4. Информационное обеспечение Мэра города Вологды и Администрации города Вологды.».
2.1.2. Пункты 2.1 - 2.3 считать пунктами 2.5 - 2.7 соответственно.
2.1.3. Пункт 2.5 (в новой нумерации) после слов общественными организациями,» дополнить словами «социально ориентированными некоммерческими организациями,».
2.1.4. Дополнить пунктом 2.8 следующего содержания:
«2.8. Обеспечение информационного и организационного сопровождения Администрацией города Вологды поддержки участников специальной военной операции (далее - СВО) и членов их семей.».
2.2. В разделе 3 «Функции Отдела»:
2.2.1. Дополнить новыми пунктами 3.1 - 3.4 следующего содержания:
«3.1. В сфере обеспечения информирования жителей города Вологды и организаций о деятельности Мэра города Вологды, Администрации города Вологды, муниципальных предприятий и учреждений города Вологды, должностных лиц местного самоуправления города Вологды, о социально-экономическом и культурном развитии города Вологды, о развитии его общественной инфраструктуры и доведения иной официальной информации:
3.1.1. Обеспечивает координацию деятельности органов Администрации города Вологды, муниципальных учреждений и предприятий городского округа города Вологды по вопросу реализации Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (с последующими изменениями).
3.1.2. Осуществляет взаимодействие с органами Администрации города Вологды, СМИ и муниципальным автономным учреждением «Информационно-издательский центр «Вологда-Портал» в целях оперативного получения и размещения информации о наиболее значимых событиях в жизни города Вологды, деятельности Мэра города Вологды, Администрации города Вологды, должностных лиц местного самоуправления города Вологды, о работе органов Администрации города Вологды, о работе муниципальных предприятий и учреждений, обеспечения достоверности полученной и размещенной информации.
3.1.3. Оказывает содействие в рассмотрении и направлении заявок органов Администрации города Вологды в муниципальное автономное учреждение «Информационно-издательский центр «Вологда-Портал» для:
размещения на официальном сайте информации, предоставленной в соответствии с постановлением Главы города Вологды от 26 января 2010 года № 227 «Об утверждении Перечня информации о деятельности Администрации города Вологды, размещаемой на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (с последующими изменениями);
опубликования в газете «Вологодские новости» муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, и иной официальной информации, освещающей деятельность органов местного самоуправления городского округа города Вологды.
3.1.4. Участвует в осуществлении контроля за оперативной актуализацией информации на официальном сайте, на официальных страницах.
3.1.5. Оказывает содействие в выполнении функций Администрации города Вологды по осуществлению правового информирования и правового просвещения населения в соответствии с частью 1 статьи 28 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации».
3.1.6. Участвует в ведении публичных каналов в социальных сетях.
3.2. По официальному опубликованию (обнародованию) муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления:
3.2.1. Участвует в организации официального опубликования муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, в СМИ, а также доведение их до всеобщего сведения (обнародование) на официальном сайте в соответствии со статьей 27 Устава городского округа города Вологды.
3.2.2. Взаимодействует с муниципальным автономным учреждением «Информационно-издательский центр «Вологда-Портал» в части опубликования муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, и официальной информации, осуществляет контроль за своевременным и качественным исполнением заявки на официальное опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, в СМИ.
3.3. По развитию официального сайта и ведению официальных страниц:
3.3.1. Формирует перечень предприятий и учреждений городского округа города Вологды, не обязанных создавать официальные сайты и официальные страницы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о своей деятельности.
3.3.2. Обеспечивает размещение перечня, указанного в подпункте 3.3.1 настоящего Положения, на официальном сайте и поддерживает его в актуальной редакции.
3.4. В сфере информационного обеспечения Мэра города Вологды и Администрации города Вологды:
3.4.1. Участвует в рассмотрении результатов мониторинга информации, опубликованной в СМИ, о деятельности Мэра города Вологды, Администрации города Вологды и должностных лиц Администрации города Вологды.
3.4.2. Участвует в анализе критических замечаний и предложений, высказанных в СМИ и в социальных сетях, в адрес Мэра города Вологды, Администрации города Вологды и должностных лиц Администрации города Вологды.
3.4.3. Участвует в формировании положительного имиджа Мэра города Вологды и Администрации города Вологды.».
2.2.2. Пункты 3.1 - 3.4 считать пунктами 3.5 - 3.7, 3.9 соответственно.
2.2.3. Пункт 3.5 (в новой нумерации) изложить в следующей редакции:
«3.5. По вопросу взаимодействия Мэра города Вологды и Администрации города Вологды с общественными объединениями, социально ориентированными некоммерческими организациями, региональными отделениями политических партий и иными общественно-политическими институтами, действующими на территории городского округа города Вологды:
3.5.1. Участвует в организации взаимодействия Мэра города Вологды, органов Администрации города Вологды с общественными организациями, социально ориентированными некоммерческими организациями, региональными отделениями политических партий, действующими на территории городского округа города Вологды, по вопросам компетенции Отдела.
3.5.2. Осуществляет сбор и анализ информации об общественных организациях и общественно-политических институтах, действующих на территории городского округа города Вологды; прогнозирует их роль в общественной и социальной жизни города Вологды.
3.5.3. По поручению начальника Управления представляет Администрацию города Вологды на публичных мероприятиях, проводимых в городе Вологде.
3.5.4. Осуществляет рабочее взаимодействие в пределах компетенции Отдела с представителями общественных объединений, социально ориентированных некоммерческих организаций, региональных отделений политических партий для выработки совместных действий и иных форм сотрудничества по вопросам общественной жизни города Вологды в пределах компетенции Отдела.
3.5.5. Взаимодействует с органами регистрации общественных объединений в пределах компетенции Отдела.
3.5.6. Обеспечивает информационно-консультационную и методическую поддержку общественным объединениям, социально ориентированным некоммерческим организациям и иным общественно-политическим институтам, действующим на территории городского округа города Вологды, в пределах компетенции Отдела.
3.5.7. Участвует в организации работы, направленной на повышение интереса общественно-политических институтов и населения города Вологды к происходящим на его территории событиям, включение представителей общественно-политических институтов и населения в процессы развития городского округа города Вологды.
3.5.8. Разрабатывает механизмы участия общественных объединений, общественно-политических институтов, лидеров общественного мнения и населения городского округа города Вологды в решении вопросов местного значения.
3.5.9. Осуществляет иное взаимодействие с общественными объединениями, социально ориентированными некоммерческими организациями, региональными отделениями политических партий по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.».
2.2.4. Дополнить пунктом 3.8 следующего содержания:
«3.8. В сфере информационного и организационного сопровождения Администрацией города Вологды поддержки СВО и членов их семей:
3.8.1. Осуществляет организационное, правовое и документационное обеспечение деятельности Комиссии по поддержке участников СВО.
3.8.2. Готовит информационные материалы о мерах поддержки участников СВО и членов их семей, а также ветеранов боевых действий.
3.8.3. Участвует в обеспечении взаимодействия Мэра города Вологды и органов Администрации города Вологды с иными органами местного самоуправления, государственными органами, подведомственными им организациями, социально ориентированными некоммерческими организациями по вопросам, связанным с поддержкой участников СВО.
3.8.4. Обеспечивает информационное и организационное сопровождение Социальной приемной для участников СВО и членов их семей.
3.8.5. Координирует организацию проведения выездных Социальных приемных для участников СВО и членов их семей с участием Мэра города Вологды и представителей органов Администрации города Вологды.
3.8.6. Участвует в организации и проведении встреч Мэра города Вологды с участниками СВО и членами их семей.
3.8.7. Проводит мониторинг рассмотрения обращений от участников СВО и членов их семей органами Администрации города Вологды, поступивших в Социальную приемную для участников СВО и членов их семей.
3.8.8. Взаимодействует с социально ориентированными некоммерческими организациями на территории города Вологды, объединяющими участников СВО, ветеранов боевых действий.».
3. Внести в Положение об Отделе по взаимодействию с общественными институтами Управления информации и общественных связей Администрации города Вологды, утвержденного постановлением Администрации города Вологды
от 9 февраля 2012 года № 657 (с последующими изменениями), следующие изменения:
3.1. В разделе 2:
3.1.1. Дополнить новым пунктом 2.4 следующего содержания:
«2.4. Организационное сопровождение Администрацией города Вологды поддержки участников специальной военной операции (далее – СВО) и членов их семей.».
3.1.2. Пункт2.4 считать пунктом 2.5.
3.2. Дополнить новым пунктом 3.4 следующего содержания:
«3.4. В сфере организационного сопровождения Администрацией города Вологды поддержки участников СВО и членов их семей:
3.4.1. Оказывает содействие в обеспечении взаимодействия Мэра города Вологды и органов Администрации города Вологды с социально ориентированными некоммерческими организациями, представителями бизнес-сообщества по вопросам, связанным с поддержкой участников СВО, в том числе оказанием гуманитарной помощи участникам СВО.
3.4.2. Оказывает содействие в организации проведения Социальных приемных для участников СВО и членов их семей.
3.4.3. Обеспечивает вовлечение членов Общественного совета города Вологды в поддержку участников СВО и членов их семей.
3.4.4. Участвует в проведении встреч Мэра города Вологды с участниками СВО и членами их семей.».
3.3. Пункты 3.4, 3.5 считать пунктами 3.5, 3.6 соответственно.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
Мэра города Вологды                                                                                  А.Н. Накрошаев

image1.png